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İSLAM HUKUKUNDA ADALETESASLARI
VE ADALET TEŞKİLA Tl

Prof. Dr: ŞAKİR BERKİ

i - Adalet teşkilatının lüzumu :

Ne kadar medeni olursa olsun, her camiada düzeni bozucu, kanun-
lara karşı gelici unsurlar, insanlar vardır. Devlet teşkilatı bu gibilerin ni-
zamı tekrar bozmaması, ferdi ve içtimai haklara tekra'r kasd eylememesi
için bir takım müeyyideler sevk ederki, bunlarda,n bir kısmı cezai
diğerleri tazminat ve eski hale iadegibi m~deni tedbirlerden ibarettir.

Mücerret kanun yapmak gayeyi hasıl edemez. Asıl mühim mesele,
kanunları, daha doğrusu, kanunlardaki cezai ve hukuki müeyyideleri ni-
zamı bozan kim olursa olsun herkes hakkında ve hiç bir mülahazadan çe-
kinrneksizin tatbik etmekten ibarettir. Aksi halde kanun yapmak fuzull
ve abes teşrii bir faaliyetden ibaret kalır. Kanunlar muntazaman ve ve-
sile geldikçe tatbikedilirse, Halk, Hükümetlerin ciddiyetini zihin ve ru-
huna eyce yerleştirir; hükümetlerin şaka bilmez ciddi icraat otoritesi ol-
duklarına eyce kani' olarak gerek fertlt=ırin, gerek camianın hukukuna
saygı bakımındanpek itinalı ve ihtiyatlı hareket lazimesini hiç bit za-
man aklından çıkarmaz. Bizce Amerika ve Avrupa halkının kanunlara
mutlak' itaatı ve bunu medeni ve hukuki terbiye haline getirebilmiş. ol-
masının sebebi, o diyar hükümetlerinin kanunları herkes hakkında ada-
letle ve mutlaka tatbik etmesinden, bazı mülahazalarla kanunakarşı ge-
lenleri asla' af etmemelerinden ibarettir. Medeni ve siyasi terbiye kisbi-
dir, fıtri değildir. Bu terbiyeyi halka telkin edip iktisap ettirecek :otan,
hükümetlerin kanunları tatbikdeki ciddiyetidir. Kanunların tatbikinde
müsamaha, ihmal ve adaletsizlik, ferd ve cemiyet hukukunun ihlalinde
ve nizamı devletin bozulmasında ilk ve en mühim amildir.

İşte bu sebebIere binaendi'r ki, İslamda ve islam hukukunda adalet,
her şeyden önce gelmiş ve kanunların tatbikine büyük ehemmiyet atfe-
dilmiştir. Büyük din ve devlet adamı H. Ömerin göze batan ilk vasfı, onu
cihanşumul eyleyenmeziyeti, kanuna karşı gelenleri yılmaksızın ve mü-
temadiyen takib etmek, ve kimsenin yaptığını yanına bırakmaması ol-
muştur. Bu takip zihniyeti ve bu mühim vazifeyi bihakkın ve adalet hu-
dutları içinde başarmış olduğundandır ki, Ömer'ül Faruk devri islam
adajetinin cihanşumul darbımeselleriyle dillere destan olduğu bir devir
haline yükselebilmiştir~

~.

",Makalede islamda adaletin tahakkuku ile alakalı sartlara, adalet
eJaıarına, hakimlerin vasıflarına temas ettikten sonra' adalet teşkilatı-

,~,~\ \ .. ' .
nın kadrosundan bahsedılecektır.
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II - İslam adaletinin esasları :

İslamda adaletin esasları, bütün islam medeniyeti ve islam hukuku-
nun temeliniteşkil eden Kur'anı kerimdeki, ahLaki, içtiinai, 'mali, 'iktisadi
ve hukuki prensiplerden ibarettir. Kur'anı kerimin türkçe meali üzerin-
de durularak okunup, inceden inceye tetkik edildiği zaman bu kitabda
modern hukuk sistemlerinde mevcut adalet esaslarının hepsinin bulundu-
ğ'u ve bu esasların her kes tarafından kolaycaanlaşılabilen şekilde ifade
edilıniş olduğu görülecektir. Ancak her kitabı münhasıran bitaraf bir
ilim, zihniyeti ile okumak, dini temayüllerin otoritesi altınd~ kalarak bi-
taraflığı bozucu mülahazalardan hareketle başka neticeler çıkarmaktan
içtinab etmek lazımdır.

İslam adaletinin menbalarından ikincisi, Hz. Muhammedin ilim ve
huklikla alakalı sözleri, hadiseleridir.

Gerek İslam dinini, gerek esaslarını bu dipden almış olan islam hu-
kukunu bihakkın anlamak ve anlatabilmek için yapılacak ilk iş, Kur'anı
Kerim ile Hadisi şeriflerdeki ferdi, içtimai esaslarla, adalet, müsavat ve
hürrlyete mütedair kaidelerin hepsini okuyup' öğrenmek ve üzerlerinde
düşündükten sonra modern hukukdaki prensiplerle karşılaştırmak ve
bir hükme varmak lazı~dır. Kur'an ve Hadisbilinmedikçe ne hakiki İs-
lamiyet çığırında yürümek, ne de ilim çerçevesi dahilinde islam hukukun-
dan bahsetmek mümkün olabilir. '

Şurada memleketimizde çok yanlış anlaşılan ilmi bir. hususa temas
zaru;idir : İslam hukuku deyince derhal "Mecelle" tedai edilir. İslam hu-
kukçusu deyince "Mecelleci" anlaşılır. Bu sakat bir düşüncedir. Zira
Mecelle İslam hukuku değildir; İslam hukukunun bir cüz'üdür ki, ekse-
riya Borçlar hukukuna tekabül eder. Halbuki İslam hukukunda da .ay-
nen Roma hukukunda ve bu bünkü bütün modern .hukuk sistemlerinde
olduğu gibi,. şahsın hukuku, Aile hukuku, Miras hukuku, ayni haklar ve
borçlarhukuku namiyle husus i hukuk kolları. mevcuttur. (1) Şu halde,
islam hukuku Mecelle demek değildir. Hususi hukukun esasları, Kur'anı
Keri~le Hadislerde mevcuttur. Binaenaleyh, İslamda adalet _yalnız.Me-
celledeki mahdut kaideler dahilinde mütalaa olunamaz.

Görülüyor ki islamda ve islam hukukunda adaleti izah içinher şey-
den evvel İslamın ve islam hukukunun esaslarını teşkil edip, bütün hu-
kuk branşlarına dair kaideleri ihtiva eyleyen Kur'anı Kerim ve Hadisleri
rehber ittihaz etmek, ilmi bir zaruret ve müspet ve muasır metod iktiza-
sındandır.

III - İslam hukukunun kaynakları:

Adalet, bir ihtilafı hukuk kaynaklarına uyarak davacı veya davalı
lehine halletmektir. Muasır hukukda olduğu gibi İslam hukukunda da
keyfiyet aynı idi; yani İslamda da, hakim, kendisine arzedilen ihtilafı,

(1) Bu hususta bakınız : Şakir Berki ve HaYl'ullah Hamidi . İslam hususi hıı-
kukunun ana prensipleri (~r'anda hukuk); Ankara, 1956,

."
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hukuk kaynakları silsilesindeki sarahata göre hal ve fasl ederdi. Şu hal-
de İslam hukukunUn kaynaklarına hakim esasları bilmek, bu hukukda
adaletin temellerini' ögrenmekdemektir.

İslam hukuk,unun biri asli, diğeri fer'i olmak üzere iki kaynağı var-
dır. Biz bu ya?ıda asli kaynaklar üzerinde yeteri kadar durduktan son-
ra, fer'i kaynaklardan da kısacazJbahsedip, adalet teşkilatının izahına ge-
çeceğiz.'

1 - İslam hukukunun asli kaynakları.

Asli kaynaklar dörttür : Kur'an, Sünnet, İcma,Kıyas.

A - Kur;an.

Cenabı Hak tarafından son peygamber Hazreti Muhammede Cibril
vasıtasiyla gönderilip, itikad, ibadet, ferdio ve içtimaiahlak kaideleriyle,
hukuka, iktisadve maliyeyeilh ... ait olupbircamianın bütün ihtiyaçlarını
d,erpiş eden emir ve nehiyleri mıkleyleyen lafızların hey' eti mecmuasıdır
ki, bazılarİ on üç sene Mekke'de bazıları da on sene müddetle Medine'de
~elakki olunmuştur.

İslamiyetten ve islam hukukundan bahsetmek isteyen her şahsın,
evvel emirde Kur'andaki ahkamdan haberdar olması, anlaT! baştan aşa-
ğı ok.uyup tetkik etmesi mantık Ve ilirnin zorladığı bir zarurettir. Bu gün
bir kimse Anayasa ahkarnı ilehukukun umumi prensiplerini bilmeksizin
hukukdannasıl bahsedemez ise, islam hukuku için de keyfiyet aynıdır :
Kur'andakLkaide ve esaslarla hukuki müesseselerden bihaber olanların
iı:;lamiyeti takdir: ve -tenkide, islam hukukunu kötülemeye veya methe
en ufak ilmi selahiyetleri olamaz. Zira bilinmeyen şey'in takdi'r veya ten~
kid edilmesi fiilen ve mantıken imkansızdır. (2)

.,Kur'anı Kerim ahkamından, bihaber olmak muhtelif mahzurlar do-
ğurur ki en mühimleri kısaca şunlardır :

ı':"-İçtimai mahzur : Kur'andaki ferdi ve içtimai ahlak kaidelerin-
den haberdar ,-olmayan samimi din sahipleri, din sahasında ne söylenir-
-se, safiyetle i~anır ve söylenenleri kontroldan mahrum olarak, islamiyeti
-yaniış anlar ve yanlış tatbik ederek, din sahasında şunun bunun oyunca-
ğı olmak betbahtlığına çarpılır. En hakiki mürşit, isla'mi ilimlerdekur'am
KedmeÜr.Ondaki ferdi ve içtimai ahlak, medeniyet ve hezahet kaidele-
ridir. İnsan Kur' anı bizzat okumalı ve tetkik etmelidir. Bunun, için- de
her şeyden evvelokumak ve yazmak bilmek, yani en iptidai tahsili ikti-
sap' etmek zaruridir. Medeniyetin olduğu gibi, İslamiyetin de ilk şartı
budur. Filhakika, Cenabı Hak Kur'an.ahkamını gönderirken evvela "İK-
,RA : Oku" suresini inzal buyurmuştur. (3)

(2) Kur'anın türkçe meali okunmalı, içindekiler anlaşılmalı, indelhace yanlış
yoldakiler doğru yola sokulmalı ve -tu suretle münevverlik, dinsahasında da millete
ve dünyaya yardım etmek himmetinde bulunmalıdır.

(3) Bu hakikat, islamiyetin okuma yazmaya, yani tahsile ne kadar ehemmiyet
verdiğini göstermeğe kafidir. Okumadan, tahsil yapmadan hakiki, islamiyetden ve isla-
miyetin cazib medeniyetinden müstefit olunamaz. ., ,.' -
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2 - Hukuki mahzur: Kur'anı kerimden h~beri olII).ayankims~' is~

lam hukukundan ve islam adaletinden de bihaberdir. Bunun içindir lü,
ilerde de görüleceği üzre, islam hakimlerindenevvel emirde kur'an ve H~-
disleri yutarcasına bilmeleri şartı aranırdı. ~ira islılmda adaletin ana
ve itiraz kabul etmez, içtihad ve tefsir ile degiştirilmesine imkan olma-
yan prensipleri Kur'anı Kerim ile Hadislerdedir. İlerde görüleceği üzere,
bu esasları bilmeyenlerden Hukuk alimi yetişmez ve böyle kimselerin is~
lam hukukunun üçüncü kaynağı olan (İcrna) "islam doktrin"inde hiç bir
rolü olamaz.

B - Kur'anın taknin ve tedvini.

Kur'anı kerimin nasıl tedvin edilmiş olduğu meselesine de~ısaca te-
masda fayda vardır.

Şunu kayd edelim ki, İslam hukuku, roma hukukııpun hilatıpa ola~
rak, doğduğu andan itibaren yazılı bir hukuk olarak in~iş~fa başlamış-
tır. Bilindiği üzere Roma hukuku bidayetlerde Halkdan gizli ve tefsiri
ancak Pontifler (Rahip) tarafından yapılabilen örfü ıldet hukukı:ı ipi. Bu
itibarla Roma'da adalet, hukuk kaideleri islamda olduğu gfbi h!jJlpn ~ttı~
laında bulunmadığından, ekseriya doğru tecelli etmez, pontiflerin tef-
sirine yolda ise o suretle tahakkuk ederdi. Bu mah~urdan dolayıdır ki
Oniki Levha kanunları çıkarıldı. Yani Roma'da hukuk ancak bu kanun-
larla taknin edilmeye başlandığı halde, İslam hukuku 'İslamiyetin başlan-
gıcından itibaren yazılı kanun şeklinde halkınbilgisine arz edilmekte idi.

Filhakika vahiy geldikçe telakki olunan ahkarnı hukukiye ve me.
deniye ve itikad ve ibadete taallfık eden kaideler Vahiy kalipleri tarafın.
dan. hemen derileI'e, kemiklere, düz taşlara, tahtalara yazılll' birer nilshası
cenabı Peygamberin nezdinde saklamak üzere hanei saadete tevdi edilir-
di. (4)

Bu levha:ların kaybolma veya kazada zayi olma tehlikesine karşı,
bu suretle zabt edilen ilahi ahkam (.Ayetler) hafızası pek kuvveHi 'hafız-
larada ezberletilirdi. Bilhassa ama hafızlar II).ühimdi.M.a.rnafih,I:fz. Pey-
gamber ve arkadaşları ve islamiyetle müşerref olan bütün zevat j{a.rısı,
çoluk çocuğu ile kelamullahı zevk ve heyecanlaaynenezperler, ibade,tler-
.de, mübarek gecelerde tekrar ederek Allahın kitabını tekrar tekrarzi.
hinlerine ve içindeki öğütleri ve kaidel€iri ,sine veben,liklerinead,etaper-
çirilerlerdi.Filhakika Asrısaadet müslümanları devriıniz müslürn~nla.rı-
na nazaran muhtelif sebeplerden dolayı daha samimi, daha .c,iddi ve ,da-
ha 'bilgili idiler.

İlk Halife Hz. Ebubekir zamanında hafızların ekserisi bir muhare-
bede şehit olduklarından (5) kur'anın hıfzı meselesinde endişe duyan
Hz. Ömer'in teklifi ile zabt edilen ayeti kerimeler biJI'Hey'et tarafından
bir araya toplandı. Bu toplanan musOOf,Hz. Ebubekirdensonra Hz..Ömer
nezdinde muhafaza edildi, sonra HZ.Osmana intikal etti. Hz. Osman bu

(4) Ali Himmet Şerki, a. g. ,e, sa ; 8
(5) Ali Himmet Berki, a. g. e, sa : 8
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Mushafdan müteaddıt nüshalar yazdırarak islam camiasina dağıttı. İş-
te bugünkü mushaflar Hz. Osman zamanındaki mushaflarm aynıdır.

İslam hukuku tam ve saf manasiyle ilahi hukuk olduğundan (6)
Kur'an ve Hadislere müstenit ahkamında en ufak değişiklik ve içtihad
Imypaklığına mütehammil değildir. İcma ve kıyas sahalarında fikir ve
tefsir ayrılıkları olabilir. Zira, ilerde de görüleceği gibi, icma, içtiha,d
ve kıyas tefsir zümresindendir. İçtihad ve tefsirde ise her hukuk cu mu-
cib sebebIerini belirtmek şartı ile aksi fikir serdine ilmen mezundur. Ma-
mafih, hemen işaret edelim ki, islam hukuku bakımından icma ve kıyas
sahasında fikir beyan edebilmek için de heorşeyden evvel Kur'anı ve Hadis
ilmine kuvvetli bir vukuf şarttır. Aksi halde içtihad ve tefsir sahasırida
yürütülecek fikrrler, Kur'anı kerim VeHidslere aykırı, ve binnetice, yan-
lış olur. Zira hiç bir icma ve kıyas Kur'an ve Hadislere muhalif olamaz.
llerde de görüleceği üzere, esasen İcma ve kıyas Kur'an ve Hadislerde
hüküm bulunmadığı zaman müracaat edilebilen hukuk kaynaklarıdır. Bu~
nun içindir ki İsI~m doktrininde İçtihad sahibi meşhur hukukcular, me~-
tep tesis eylemiş hamdar hukuk ~limleri, Kur'anı ve gadisleri içereesine
ögrenmişlerdi. İsİam medeniyeti ile islam hukukurida Kur'an ve Hadis-
leri bilmeksizin içtihad kurmaya çalışmak, ve hatta fikir yürütrneğe kal-
kışmak, bu gün Medeni kanun veya ceza kanununu bilmeksizin hukuk ve
ceza sahasında konuşmaya, söz sahi~i olmaya benzer.

c "'-'-Kur'an zamana göre tebdil edilemez.
İslam hukukunun ilk kaynagı olan Kur'andan bahse son vermeden

evveı, ihtiyaçların ve devfin değişmesi nazara alınarak kitabullahin bazı
MaddeleriIıin (.Ayetler) deVre uydurulması manasını da ihtiva eden is-
lamda reform fikrine de, münhasıran dini, mantıki ve ilmi delillerle ce-
vap vermeyeçalışmakta fayda vardır.

Hiç şüphe yok ki Allah tarafından 23 senede peyder pey ve vahiy
suretiyle (7)inzal buyrulan 'sonmukaddeskitab yine Cehabı Hak ta-
rafından siyanel buyrumcak ve hecası tebdil edilmeyecektir. {B) •

(6) Zira Tevrat, İncil ,gibi mukaddem mukaddes kitaplar zamanlainsanlar ta-
rafından cteg-i~tirilerekbunlardaki hukuk ilahi olmaktan çıkmıŞ, Halil, ve ,beşeI'i ma-
hiyet almı~tır Kur'anı kerim'ise devrimize kadar hiç bir deği~me :kayd etmemiştir.

,(7)KUr'anı ,kerhn ayetl~hnin vahiy suretiyle nazH olmayıp Hz. :Peygamber ta-
rafındıılı..:söylenensözler oldu~unu iddia, edenler mevcuttur: ;Bu iddialar yanlıştır,' Bu
hUsusdadeliller 'için : ,Şakir"13erki" '''KuI''an birmozofun eseri, değildir"adlı ;olup
(!sLAM) Dergisinfn 22. SayısıIl1n6. Sahifesinde mühte~ir yazımıza' "pakıIDz;

(8:) Hz.~ıisa v~>Hz.İsa' iİh. Peygamberlerin getirdikıeri Tev~at, tncil,Zebur
ilh. gibi Kitaplar danazilo19j)klarİ'cte'vregöre hakdinihi. yani İslamiyeti telki~ ve
'iıe~i'titinişl:erdir. BU,bütün p~ygamberleri Hak, peyga~be:rioı;arırk .il!i,n'eden Kür'anı
kerimle sabittir; bu husustabakınız : Şa.kir Berki, Kur'anda ,Peygamberler tarihi,
Ankara,. Hl57. Şunun. içindir ki bütün -İslam alemi Hi. Muhammeddm evveıgönde-
rilenpeygıiriıherlerin:liepsinL hürm:etIe anal'. UZun -ve üzerinde sahifelerleduru-
'Iabilecekmahiyetde'olim bu meseIe hakkında burada: fazla. yazmaya mahal'''Ydktur.

Semavi kitaplar be~erirt,1~rjh boyunca ij'ıtiyacıria'gö;e 'indi{.ilnilş olduğııirdan
Kıir'a;ndan ba~ka "kitlj.pların cenabı Hak tarafmdan.ebediyete kada~ devam edeceg-ı
vaad 'edilriı~~~eg-!rq1r."Fakl:i.t'Kur~an' ):ütünbeş~ıin ,ııe.i'nevI,.i~tiyaçın~.lf~7~~I~tyan_,ah-
)t1i.mı muhtevı bulunduğundan Cenabı Hak bu 'son kıtabm'deg-!Slmeyecegmı ve tara-
İüıdan ;muhafaza edilece$'ini beyan -btıyurmu~tur: Hicr suresi, Ayet : 9' -



2) Mantıki ve ilmi deliller,

Yukarda Kur'aillndeğişmeyeceğini ifade eden dini delile temas olun:
du. Şimdi aynı meselenin mantıki ve ilmi delillerine temas edilecektir:

Kur'anıkerimdeki kaidelerin hepsi, modern hukuk. ve ahlak sistem~
lerindekilerine tamamenuymaktadır : Hırsızlık memnuniyeti,ırza, na-
mUsa ve şerefe tecavüz yasağı, zina (9) memnuniyeti, fahiş faizle (10)
borç alanları istismar yasağı; kanunlara saygı; (11) isyan ve ihtilal
memnuniyeti (12), adalet; müsavat, hürriyet; borca ve muahedelere sa-
dakat (13); hüsnü zan, yani hüsnüniyet, (14) Kadın hürriyeti, onlara.şef-
kat ve adletle muamele ilh gibi modern hukuk sistemlerinde mevcut olan
esaslar, medeni ve hukuki terbiye kaideleri kur' anı kerimde de müker-
reren mevcuttur. Buna inanabilmek için bu kitabı mantık ve ilim zihni-
yeti ile okuyup tetkik etmek icab eder.

Kadınların hürriyeti, kadınIHra adaletle ve şefkatle muamelede isla-
miyetin meçhulü olan hususlardan değildir.

Muhtevası modern ahlak ve hukuk kaideleriyle mutabaka'f halinde
olan bir kitabı değiştirmeğe kalkışmak elbetde ki mantıki ve ilirii bir
iddia olamaz. (15)

2 -Sünnet:

İslamiyetin ve İslam hukukunun ikinci mühim kaynağıdır. Sünn~t
son peygamber Hazreti Muhammedin i~sanlara örnek teşkil edecek ma-
hiyette olan sözleri, fiilleri ve sükııtudur.

Sünnetin kısımlarını ve her birine ait misallerini kayd etmeden ev-
vel, sünnet içiniktiza eden umumi şartların kısaca izahına ihtiyaç var-
dır.

Hazreti MUhammedin her sözü, her fiili ve her sükııtu sunnet de-
ğildir. Sünnet olabilmesi için şu şartlar lazımdır.

(9) Zina modern huıkuk sistemler'inde ve medeni kanunda memnudur.
(10)~Fahiş !aizle mücadele eden nizamname ve kan]Jnlar moderIl hukuk sistem-

lerinde yer almıştır. İslamiyet, azın daima çoğu, yanİ !ahişi davet edeceğini nazara
alarak, fiHzi tamamen men etmiştir. İçki ve kumarın reddedilmiş olması da aynı
esasa binaendir.
. (ll) Bu gun' dünyainn her tarafında ilk medeni 'vehukuki terbiye ıner'i kanun-

la,ra saygıdan ibarettir. .' . ' .
(12) İsyan ve ihtilal gibi hareketler, gerek ferdi, geiekma:şeri hukuku ve men,-

faatleri alt üst eden, kurunun. yanında yaşları da yakan ve bu itibarla adaletsizlik-
le're mahal veren hareketler olduğundan hukuk tarihinde ve modern hukukda:,hiç
bir Devlet kanununda Halka isyan ve ihtilal hakkı diyebir şey kabul edilmemiş, .bUa-
kis, böyle' hareketlere tevessü1 şiddetli cezalarlamüeyyidelendiri1miştir.' "
'(13) Bu gün de .beynelmilel en takdire şayan, milletleri birbirine itimat. hisleriyle

kardeş kılan hareketlerden ilki muahedelere r,iayet ve borca sadakattir. İşte.)slami-
yetinçabuk yayılarak gönülleri. bağlamasının mühim sebeplerinden eiri de:ıı.hde ye-
faya olanca ehemmiyeti atfetmiş bulunmasıdır. ' '.' ",
.' (14)' Eski ve yeni hukuk sistemlerinin hepsinde (Hüsniniyet) asıİdır.' Aksi hal-

de inuamelatda İstikrar' ve itinınt tesisine imkan olmazdı ve Ticari hayatfelee uğ-
rardı.Bunun içindir ki iSlamiyetde ve onUn temeli olan muhteşemkİtapda Hüsnü-
niyete de olanca ehemrr.iyeti atf eyleyen ayetlermevcuttur. '.

. .,,' ,(15): Şu halde İsıamp.a reformdan gaye, Kur'an ve Hadislerdeki ferdi. içtimai
ahlak kaideleriyle hukuki ahkarnı tebdil olamaz. Olsa olsa,İslamiyeti asıl .kaynak~a-
rılidan' güzelce öğrenip hakkıyle tatbik etmek temennisine inhisar ede1ıilii. Bunu .te-
pıin i~in de. İslamiyeti derslerle, yazılarla ve hatta, koMeranslarla öğretmek 'lazıMdır,
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1 - Söz veya fiil Hazreti' Muhammedin alelade insanlık hasletinin
eseri olmamalıdır. Hazreti Muhammed de bir bakımdanbizler gibi in-
san olduğundan (16) insanlık vasfına ait bir takım cari söz ve fiilleri
mevcuttu. Mesela boş zamanlarından bazı vakitleriniuyku ile geçirmesi,
arkaqaşları ve ev halkıyle ıp.ünakaşası, __,canının sıkılması anındaki ha-
reketleri ilh... hep insanlik vasfına ııit hareketler olup sünnet addedile~
mez.

2 - Hataen söyledikleri ve zuhul eseri olarak yaptıkları hareket-
ler de sünnet değildir. Zira böyle hareketler insanlar, tarafından emşal,
nümune olarak takip edilemez.

Hazreti Muhammed de bir insan olduğundan ondan da hata sactır
olurdu. Ancak bizlerle arada şu fark vardır ki, bizlerin hatası çok ve va"
him neviden ()labileceği haJde peygamberlerin hatası pek cüz'i ve bizim~
kilere nazaran hafiftir. -Nihayet alelade insanlardan ibaret olan bizler,
hatalarımızdan caymayı bir şahsiyyet ve gurur, inat meselesi yaptığımız
halde, Hazreti Muhamn:ıed ve sa ir peygamberler hatalarından hemen
caymayı faziletin büyüğüaddeden ali şahsiyetlerdir.

Hazreti Muhammedin bir insan olmak hasebile nadiren de olsa bazı
hatalar işlediği Kur'anı 'Keriindeid bazı ayetlerle sabittir. Filhakika Kur-
anıKerirnde yalnız Hazreti Muhammedi ikaz makamında ayetler Var"
~ır: - '

Hülasa Hazreti Mühammedin hataen yaptığı işler veya söyled4gi
sözler sünnet addolunarrüiz.

3 - Bir fii! veya -hareketin sünnet olabilmesi ıçın o fiilve hareke-
tin peygamberlik vasfına münhasır olmaması icab eder. Mesela Haızreli
Peygamberin uzun namaz kılması, gece uyanarak Allaha kendisini ve-
rircesine teheccüt namazı eda etmesi o büyük insanın başarabileceği bir
iştir. Diğer müslümıanla'r namazlarda onun gibi uzun zaman duramazlar
ve 'onun gibi teheccüt namazı' eda' edemezler. Esasen Hazreti Muhamme-
din bir sünneti kavliyesi (Hadis) cemaatle namazkılınırken imamların
naınazı uzatmamalarını amirdir (17).

Namazlarnı rekatları 've İ'ükfı 've secdeler hep sünneti fiiliyedir, ya-
ni ~ibadette bunlara aynen' riayet olunacaktır. Binaenaleyh hakiki ınüs-
iümanlar ibadet şekliriraeğiştirerhezler. Ne beş vakit namazı ikivakte
indirebilir, ne namaz şekilini ve secde usulünü değiştirebilirler.

Sünnetin şa:rtlarını bu suretle kısa olarak gördükten sonra, nevile-
rini ~rzedelim.Üçnevisünnet vardır:

, A -=-SUnneti kavliye,

_ (16) MuarızlarıHazrett Mtillammede "Sen -nasıl peygambersi~ki bizim gibi' ye-
rnek' yer, çarşı ve pazarlarda dolaşırsın" .diye itiraz ederlerdi. Halbuki Kur'am,Ke-
rimde Muhammedin bir melek, bir ilah değil bir insandan ibaret olduğu beyan olun-
maktadır' : 'ş. BerkC Kuİ"anda Peygainber'lerTarihi, Aıikara" 1958', sayfa 94..

(17) Bu hadis eyi anlaşılmalıdır: Alelacele namaz kıldırmak manasina değil-
dir. Kısa, fakat usulüne göre-namaz kılma zaİ'uretirie i~arettir, '
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B - Sünneti fiiliye,

C - Sünneti takririye.

A : Sünneti Kavliye.

Hazreti Muhammedin sözlerinden ibarettir ki, Kur'anı Kerimde sa-
rahat bulunmayan hallerde bir ihtilatı halle yarar.

HADİS de denilen sünneti kavliyyeler, bazen Kur'anı Kerimde mevcut
olmayan hususlara dairdir. Ekseriya Kur'an ahkamını teyid eyleyici ve
tefsir edici mahiyettedir. '

Hazreti Muhammede atfedilen her söz hadis değildir. İslamiyete ve
İslam hukukuna kaynak teşkil eden hadisler, sahih, yani Cenabı Pey-
gamber tarafından söylenmiş olduğunda şüphe olmayan Hadislerdir. Han-
gi sözün sahih olduğunu anlamak için bizzat Hazreti Peygamberin koy-
dukları kıstas bizce pek mühimdir : "Hangi söz ki mantık ve şuurunuzda
aksülamel yaratmaz, o benim sözümdür" mealindeki Hadis cidden en
emin kıstası teşkil eder. Şu halde biri "Erkekler kadınlardan daha müslü-
mandır" şeklinde bir hadis vardırdese, bu doğru değildir. Esasen mantıka
aykırı olan bu söz KUT'anda olduğu gibi hadislerle de mükerreren red
olunmaktadır. Yine mesela biri "hamamda çırçıplak gezmek caizdir" şek-
linde bir hadisin mevcudiyetinden bahsetse, bu da uydurma bir hadisdir.
Zira setri avret gerek Kur'anı Kerimde, gerek hadislerde emredildiği gibi
aldı selim, mantık ve ahlakı umumiye de setri avredi kabul etmektedir.
Filhakika bu gün bile en medeni ve en liberal memleketlerin banyo ve ha-
mamlarında dahi çırıl çıplak dolaşmak kanunen memnudur.

Bir Hadisin sahih veya gayrı sahih olup olmadığını anlayabilmek
için iki kıstas daha vardır : -

,. ,1,-..-"Kur'anı Kerimin~aJrih a,hkamını "ayetler" cerheden sözlerin
Hadislealakası yoktur.

;2,-:-' Hizreti Muhammedin sahih oldugu tevatürIe malum hadisle-
rine 'dS) aykırı sazler Hadis değildir.

Hadislerin bir de kudsi ve kudsi 'olmayan ney'i vardır.: Kudsi hadis
demek, va,:lı-lY,tarikiyle söylenen Hadis demektir.D,iğerleri Hazreti Pay-
gambetin ''kendiÜğinden'' söylediği sözlerdrr. Kudsi olsuri;"kud~i ' olmasın
her: sahih 'hadis İslami" ilimIerde ve İsla~rr hukukunda Kur'anı' K~rimdeİı
sönra ikindİ kaynaktır.

B --;- Sünneti fiiliye.
- ," :'; :0:<.'.': _,o ':' -,- .,,:".. -., ~ •• :'~

Hazreti P~ygamberin sözle olmayan, sırfhar~ketle 'i~ade ett~ği ör-
nek hattı hareketleridir. Mesela Hazreti Muhamm~din ,her yemekte,n son-
ra ve yatmadan evvel dişlerini fırçalaması, su 'içerken yavaş ve yudum
yudum içmesi ilh .." bu gün bile tıbben desteklenmesi kolay ölansıhht di-
rektifleri mulıtevisünneti fii1iyelerdir. Yine, zina yapıp da kendisine
-recmiçin gelenbirkadının zinaya q~ir itiraflarını d,uY:Q1qma~l*d;a~,geinıiş

(18) Bu sözleriSA1ttHt BUHARİ de bulabilirsiniz.
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ol~akmaksadıyla o kadın konuşurken başlarını başka tarafa çevirme-
leri ve recim gibi ağır bir cezayı tatbik hususunda müsamaha venasa-
fetle af ve merhametle hareket etmek 1üzumuna isaret eden ve hukuk sa-
ha~ıyla alakalı bir sünneti fiiliyedi;. Kezalik bir şeyden hoşlandıkla'rı
vakit tebessümle iktifa eyleyip kahkaha ile çılgınca gülmemeleri de bu
günbile içtimai değeri olan, milli ve beynelmilel adabı muaşeretde na-
z'arda tutulan bir sünneti fiiliyedir.:ÖÜşündükçe daha bir çok sünneti fiili-
ye misaBeri verilebilir.

C - Sünneti kavliye.

Hazreti Peygamberin y~pılan bir işe şahit olup da ona muhalefet
etmemesi, sükfıt ile mukabele eyleme.si, o fiili zımnen tasvipetmesi de-
mekFir. Binnetice, şahitorduğu halde sükfıt eylemiş olduğu fiililer de
müpah, yani içtimai veya hukuki hayatta meşrfı, caiz olan hareketlerden-
dir."

Peygamberler caiz olmayan fiil ve hareketleri ha tır .için tasvip eyle-
yen şahsiyetlerden değildir: Binnetice Hazreti Muhammed de huzurvnda
cereyan edip de Kur'an ve Hadislere; ahlak ve adaba aykırı bulunan~ hiç
bir gayrımeşru h~reket karşısında' sükfıt etmez, bu hareketin doğru ol-
madığını açıkca beyan eylerdi. Bina,:e.naleyhsükfıtla vakisünnetlerc de
icabet. edilir. Mesela çalgı çalmak (H)) , oyun oynamak gibi fiillere HaZ.
retiPeygamber müdahı:ıle etmezlerdi. .

İcma ve kıyas ile tali hukuk kaynaklarını görmeden evvel bir cihe-
tin kaydı zaruridir : Bazı sözlerde ve'yazılarda İslamiyeti ve binnetice İs-
lammedeniyetiyle İslam hU:k~kunu yiılnız Kur'anı Kerime hasredici ka-
yıt ve ~iddialar bulunabilir.B6yİe iddialar sakatdır. İslamiyet ve İslam
medeniyeti Kur'an ve sünnetıe're, İslam hukuku da, Kur'an sünnet, iema,
kıyas ve örfü adet gibi diğer tali kıaynakla'ı'a müsteniddir.

(Devam edecek)

(1~) 'Mescitlerde hiç çalgı çillınmadığı ye oyııamadığı için bu husu~da sünneti
kavliyede yoktur. Binnetice can;ıi ve mescitlerde ibadet bahanesiyle olsa bile çalgı
Çiı.lIİ1IPoyunoynanmaz. Zira oralıır süiıneti fiHlyeye göre secde ve Allahı ,tazim bi-
, nalandır;. Hazreti Muhammedin ve arkadaşlarının cami ve mescitlerde çalgı ve oyun-
la ibadet ettikleri hiç görülmemiştir, . .
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